- 1 -

共青团北京林业大学委员会文件

北林团发〔2022〕10 号

关于开展 2022-2023 学年学生社团指导教师

选聘工作的通知

全体单位、教职工：

高校学生社团是落实立德树人根本任务、推进素质教育的

重要载体，学生社团指导教师在指导学生社团建设发展和促进

校园文化稳定繁荣方面发挥着重要作用。根据《北京林业大学

学生社团管理办法》（北林党发〔2021〕18 号）和《北京林业

大学学生社团指导教师选聘与管理工作办法》（北林党发〔2022〕

24 号）中对学生社团指导教师选聘的相关要求，现开展 2022-

2023 学年学生社团指导教师选聘工作，具体通知如下。

- 2 -

一、选聘范围

全校在职在岗教职工。由学生社团业务指导单位选聘本单

位在职在岗教职工担任社团指导教师。若本单位无合适人选，

在经教职工所在单位同意后可选聘校内其他单位教职工担任。

二、选聘岗位

学校现有学生社团 99 支，每学生社团配备 1 名指导教师，

聘期为 1 年。岗位根据每年学生社团集中成立和注销工作节点

同步调整。

三、选聘条件

1.学生社团指导教师应为本校在职在岗教职工，原则上每

名指导教师最多指导 2 个学生社团；

2.具备较强的思想政治素质、政治觉悟高，品德高尚，忠

诚于党的教育事业，贯彻党的教育方针；

3.具备较强的组织管理能力，高度的责任心和奉献精神，

关心并乐于为学生的成长成才服务；

4.具备与学生社团发展相关的专业知识，能够对社团的发

展进行有效指导，具有一定党务工作经验或专长者优先；

5.思想政治类社团和志愿公益类社团指导教师须为中共党

员。鼓励选聘高水平的思政课教师担任思想政治类社团的指导

教师。

四、岗位职责

学生社团指导教师的主要职责是：指导学生社团发展建设，

把握社团发展正确方向，加强社团成员思想政治教育，规范学

生社团日常管理，参加学生社团相关活动，开展学生社团骨干

- 3 -

培训，定期对所指导社团工作进行总结，及时发现掌握、指导

整改社团建设、活动中存在的突出问题，并向学生社团业务指

导单位报告等。包括以下方面：

1.负责加强学生社团思想政治教育工作，教育学生社团严

格遵守国家法律、法规和学校的各项规章制度，引导学生社团

健康发展；

2.负责按照“一团一策”及“一团一品”工作要求，指导

学生社团制定工作规划、确定工作重心，协助学生社团做好品

牌活动的选择确立和落地实施并做好过程管控；

3.负责强化学生社团团支部建设，做好学生社团团建和安

全稳定工作，关心学生社团骨干成长，做好学生社团骨干成员

的选拔、培养和换届工作；

4.做好学生社团活动和经费使用的审核工作，学生社团组

织的一切活动及相关财务使用情况应上报指导教师审批通过，

进行过程监督；

5.在业务指导单位的指导下，对学生社团意识形态、网络

活动空间、宣传发布内容等开展建设管理工作，学生社团各宣

传渠道与宣传内容须由指导教师作为最终审核人。

五、考核激励

1.学生社团指导教师考核遵循“双考”“双评”“双争”原

则，考核结果为“良好”“合格”或“不合格”。双考原则指学

生社团指导教师考核与学生负责人考核同部署、互影响；双评

原则指组织评价与学生评议两种考核形式同开展、共评比；双

- 4 -

争原则指考核结果与学生社团评优考评双挂钩；

2.考核结果为“良好”的学生社团指导教师，有资格参评

当年“北京林业大学学生社团优秀指导教师”；

3.担任学生社团指导教师工作量，按照学校绩效考核与绩

效工资分配办法有关规定执行。其中,专任教师担任学生社团指

导教师的，以工作量形式计入个人业绩绩效工资；其他人员担

任学生社团指导教师作出的贡献或取得的成绩，纳入单位业绩

绩效或绩效奖励，单位可以工作量或绩效奖励形式计算并发放

相应绩效工资；

4.教职工担任学生社团指导教师一年及一年以上并经考核

合格，在晋升高一级专业技术职务时可视同为具有一年及一年

以上辅导员或班主任经历。

六、选聘程序

1.通知：校团委制定并下发选聘通知；

2.报名（9 月 10 日前）：符合条件的教职工提交参聘申请；

3.选聘（9 月 20 日前）：业务指导单位对提交参聘申请的

教职工进行资格审查，在充分征求学生社团意见基础上开展选

聘；

4.审核（9 月下旬）：校团委对指导教师资格与业务指导单

位选聘过程予以审核，提交学生社团管理建设评议委员会审议；

5.聘用（9 月下旬）：校团委统一下发学生社团指导教师聘

用书，全校学生社团指导教师聘任情况报人事处备案，执行后

续考核与激励工作。

- 5 -

七、相关事项

1.《2022-2023 学年学生社团指导教师选聘申请表》：教职

工于 9 月 10 日前通过“一表通服务”——“办事大厅”——

“团委”——“学生社团指导教师选聘”提交申请。教职工申

请情况将由团委汇总后统一报送业务指导单位。

2.《2022-2023 学年学生社团指导教师聘任汇总表》：各业

务指导单位根据教职工申请情况，结合实际完成选聘；无教工

申报指导教师的学生社团，由业务指导单位动员本部门在职教

职工或其他单位教职工于 9 月 20 日前完成选聘，提交表格盖章

版 至 师 生 服 务 中 心 302 室 ， 同 时 提 交 电 子 版 文 件 至

62338273@163.com。

联系人：刘  昊  62336808  13256873156

        董嘉奇  18247160088

附件：2022-2023 学年学生社团指导教师聘任汇总表（业务指

导单位用）

共青团北京林业大学委员会

2022 年 8 月

- 6 -

共青团北京林业大学委员会   主动公开   2022 年 8 月 30 日印发

- 7 -

附件

2022-2023 学年学生社团指导教师聘任汇总表

（业务指导单位用）

单位名称（盖章）：                                   联系人：       联系电话：

序

号

学生社团

名称

拟聘指导教师信息 业务指导

单位意见 姓名 民族 单位 职务/职称 政治面貌 工号 身份证号 联系电话

1          拟定聘任

2          拟定聘任

3          拟定聘任